
D.D.G. n. 475

  REPUBBLICA ITALIANA

                                           
REGIONE SICILIANA

                                                Assessorato  delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica
Dipartimento  delle Autonomie Locali

Servizio 1 “Indirizzi generali e contenzioso. Enti di Area Vasta”

_____________________

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  14  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  per
l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024”;

VISTA  la Delibera n. 265 del 30 maggio 2022 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha
approvato  il  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  ed  il  bilancio  finanziario
gestionale per il triennio 2022/2024;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO   il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  concernente
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  2765  del  18  giugno  2020  di
conferimento  dell'incarico,  a  decorrere  dal  16  giugno  2020,  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Regionale  delle  Autonomie  Locali  dell'Assessorato  Regionale  delle  Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica e del Personale alla dott.ssa Margherita Rizza;

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
inerente “l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  “Snellimento
dell’attività  di  controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo  della  ragioneria
centrali”;

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n.  265 del 30 maggio 2022 con la quale  è stato
approvato  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  ed  il  Bilancio  finanziario
gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024;

VISTO il comma 883 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 che recita “In  applicazione
del  punto  9  dell'Accordo  firmato  il  19 dicembre 2018 tra il Ministro dell'economia e  delle  fi -
nanze  ed  il Presidente  della  Regione  siciliana  e'  attribuito  alla   regione l'importo complessi -
vo di euro 540 milioni da destinare  ai  liberi consorzi e alle città metropolitane per  le  spese  di
manutenzione straordinaria di strade e scuole, da erogare  in  quote  di  euro  20 milioni per cia-
scuno degli anni 2019 e 2020 e di euro 100 milioni per ciascuno degli anni dal 2021 al 2025”;

VISTO l’art. 5 della legge regionale 19 luglio 2019 n. 13 il quale al comma 1 recita: “ Il Ragio-
niere generale è autorizzato ad effettuare operazioni finanziarie per l'attualizzazione dell'importo



massimo di 250 milioni di euro attribuito alla Regione siciliana, ai sensi dell'articolo 1, comma
883, della legge 30 dicembre 2018,   n. 145, entro il 31 dicembre 2019, da trasferire ai liberi Con-
sorzi comunali ed alle Città metropolitane, per le finalità definite dalla medesima legge;

VISTO il D.A. n. 514 del 06/12/2019 con il quale l’Assessore alla Funzione pubblica e alle Auto-
nomie locali, di concerto con l’Assessore all’Economia, hanno effettuato il riparto della comples-
siva somma di 540 milioni di Euro discendenti dall’Accordo stipulato dalla Regione con lo Stato
nel dicembre 2018, alle Città Metropolitane e ai Liberi Consorzi, secondo la colonna “F” della ta-
bella  allegata  al  medesimo  decreto,  assegnando  al  contempo  al  Libero  consorzio  di  Siracusa
l’importo di € 20.000.000,00, costituente la prima annualità sui precitati 540 milioni di euro, stabi-
lendo che tale importo verrà erogato previa richiesta da parte del medesimo libero Consorzio;

VISTO il D.A. n. 159 del 10/06/2020 con il quale l’Assessore alla Funzione pubblica e alle Auto-
nomie locali, di concerto con l’Assessore alle Infrastrutture e obilità e l’Assessore all’istruzione e
formazione professionale, hanno individuato le modalità per la programmazione, presentazione e
rendicontazione degli interventi di manutenzione straordinaria di strade e scuole da parte dei Libe-
ri Consorzi e delle Città metropolitane, e in particolare il l comma dell’art 5 in materia di revoca
delle risorse;

VISTO  il D.D.G. n. 392 del 05/11/2021, con il quale è stato approvato il programma di manuten-
zione straordinaria strade e scuole del Libero Consorzio di Enna, secondo lo schema allegato al
predetto decreto, per le finalità previste dal 883 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 e
del comma 1 dell’art. 5 della legge regionale 19 luglio 2019 n. 13, ed altresì impegnata e conte-
stualmente liquidata, a valere sul cap. n.-590412 del bilancio della Regione Siciliana,  anno 2021,
la  somma di  € 5,846.850,27 occorrente per l’attuazione  dei progetti  di  manutenzione  strade e
scuole riferite all’anno 2021;

VISTA la nota prot. 12709 del 09/08/2022, con la quale questo Dipartimento ha comunicato, a se-
guito dell’istruttoria della rendicontazione pervenuta dal Libero consorzio di Enna, tra le altre,
l’avvio del procedimento di revoca delle somme di € 180.000,00, relativo all’intervento di manu-
tenzione straordinaria di edifici scolastici “lavori di messa in sicurezza della scarpata di pertienza
dell’edificio Fedele sede di Gagliano Castelferrro”, in quanto non rendicontato dall’ente nei modi
ed entro i termini fissati dall'art. 158 del D.L. 267/2000; 

VISTA la nota prot. n. 15636 del 12/08/2022, assunta al protocollo generale di questo Diparti-
mento al  n. 13006 del 16/08/2022, con la quale l’Ente,  riscontrando la superiore nota prot.  n.
12709/2022, ha esposto l’iter di attuazione dell’intervento per il quale non aveva proceduto alla
rendicontazione, descrivendone le attività amministrative effettuate, chiedendo, pertanto, la conte-
stuale riassegnazione delle somme, motivando tale circostanza nella carenza di personale tecnico
impegnato in altre attività, e proponendo, inoltre, un nuovo cronoproranna per il medesimo inter-
vento;

VISTA la nota prot. n. 13672 del 02/09/2022, con  la quale, ai sensi del comma 4, art. 2 del D.A.
159/2020, si è richiesto il competente parere sul nuovo cronoprogramma proposto dal Libero con-
sorzio di Enna al Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, alla luce
delle motivazioni inoltrate dall’Ente:

VISTA la nota prot. 7403 del 28/09/2022 con la quale il Dipartimento dell'Istruzione e dell’Uni-
versità e del Diritto allo Studio ha espresso parere favorevole al nuovo cronoprogramma per la
realizzazione dell’intervento:“lavori di messa in sicurezza della scarpata di pertienza dell’edificio
Fedele sede di Gagliano Castelferrro”, proposto dall’Ente con la sopracitata nota prot. 15636 del
12/08/2022;

CONSIDERATO che, il comma 11 dell'art. 6 della L.R. n. 9/2015, in considerazione delle parti-
colari difficoltà finanziarie del comparto degli Enti Locali, prevede la possibilità, previa autorizza-

2

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000871587ART903
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000871587ART903
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000871587ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000871587ART0


zione dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, di riassegnare con
provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali i con-
tributi già erogati e rendicontati oltre i termini previsti dall’art. 158 Del D.Lgs.18 agosto 2000, n.
267, ove nella rendicontazione presentata risulti che il contributo medesimo sia stato utilizzato per
le previste finalità; 

VISTA la nota prot.. n. 15659 del 05/10/2022 con la quale il Servizio 1 “Indirizzi generali e con-
tenzioso: Enti di Area Vasta” ha rappresentato la possibilità, nei modi e ai sensi del comma 11
dell’art. 6 della Legge Regionale 15 maggio 2015, n. 9, di riassegnare al Libero Consorzio di Enna
la  somma  di  €  180.000,00  già  erogata  quale  quota  parte  del  contributo  complessivo  di  €
5.846.850,37 assegnata con D.D.G. n. 392 del 05/11/2021; 

VISTA l’annotazione, posta in calce alla relazione prot. m. 15659 del 05/10/2022, con la quale
l’Assessore Regionale alle Autonomie Locali e La Funzione Pubblica ha autorizzato, ai sensi del
comma 11 dell’art. 6 della Legge Regionale 15 maggio 2015, n. 9, la riassegnazione della somma
di  € 180,000,00 assegnata  nel  2021 con D.D.G.  n.  392/2021al  Libero  consorzio  di  Enna  per
l’intervento di manutenzione straordinaria di edifici scolastici “lavori di messa in sicurezza della
scarpata di pertienza dell’edificio Fedele sede di Gagliano Castelferrro ; 

RITENUTO di dover procedere alla revoca, per inosservanza del termine prescritto dall’art. 158
del D.lgs. 267/2000 ai fini della presentazione del rendiconto per il contributo di € 180.000,00 li-
quidato con DDG n. 392 del 05/11/2021, assegnato per l’annualità 2021 per l’intervento di manu-
tenzione straordinaria di edifici scolastici “lavori di messa in sicurezza della scarpata di pertienza
dell’edificio Fedele sede di Gagliano Castelferrro, per le finalità di cui al  comma 883 dell’art. 1
della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 ,” giusta Decreto Interassessoriale n. 159/2020; 

RITENUTO altresì che ai sensi del comma 11 dell’art. 6 della Legge Regionale 15 maggio 2015,
n. 9, è possibile  procedere alla riassegnazione al  Libero Consorzio di Enna della somma di €
180.000,00 liquidata con D.D.G. n. 395 del 05/11/2021 per l’intervento di manutenzione straordi-
naria di edifici scolastici “lavori di messa in sicurezza della scarpata di pertienza dell’edificio Fe-
dele sede di Gagliano Castelferrro”, quale quota parte del contributo complessivo per l’anno 2021
ai sensi del  comma 883 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145;

per quanto in premessa specificato

D E C R E T A

Art. 1

E' revocato il contributo di € 180.000,00 relativo all'intervento di manutenzione straordinaria di
edifici scolastici “lavori di messa in sicurezza della scarpata di pertienza dell’edificio Fedele sede
di Gagliano Castelferrro”,  impegnato e liquidato in conto competenza 2021 con il D.D.G. n. 392
del 05/11/2021 capitolo 590412, quale contributo per l’anno 2021, per le finalità di cui al comma
883  dell’art.  1  della  Legge  30  dicembre  2018 n.  145 e  del  comma  1  dell’art.  5  della  legge
regionale  19 luglio  2019 n.  13,  nei  confronti  del  Libero Consorzio  Comunale di  Enna,  in
attuazione di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 158 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Art. 2. 

In ossequio a quanto disposto dal comma 11 dell’art. 6 della Legge Regionale 15 maggio 2015, n.
9  è riassegnata al Libero Consorzio di Enna la somma di € 180,000,00 assegnata nel 2021 e
liquidata con D.D.G. n. 395 del 05/11/2021 capitolo 590412, quale quota parte del contributo
complessivo  per  l’anno 2021,  concesso   ai  sensi  del   comma  883 dell’art.  1  della  Legge 30
dicembre 2018 n. 145. per la realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria di edifici

3



scolastici “lavori di messa in sicurezza della scarpata di pertienza dell’edificio Fedele sede di
Gagliano Castelferrro”.  

Art. 3

Il presente atto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi
del  D.Lgs.  n.  123/2011, dell'art.  9 della  Legge Regionale del 15 aprile  2021 n.  9 ed ai  sensi
dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso sul
sito internet istituzionale del Dipartimento. 

Palermo, 06/10/2022
 

  Il Funzionario Direttivo
     Arcangela Vella
Firma autografa sostituita 
a mezzo stampa ai sensi 
dell'art.3, comma 2, del D.lgs. 39/93

  Il Dirigente del Servizio
                  Monica Tardo

     Il  Dirigente Generale 
         Margherita Rizza

4


	D E C R E T A

		2022-10-06T12:52:42+0200
	MONICA TARDO


		2022-10-06T12:56:01+0200
	MARGHERITA RIZZA




